
 
L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 18:00 convocato con appositi avvisi, si 
è riunito nei locali del plesso “A. Luciani”, il CONSIGLIO D’ISTITUTO. 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 

 
 
Presiede la riunione il sig. Minutoli Giuseppe. E’ segretaria verbalizzante l’ins Currò Domenica. Il Presidente, 
constatato il numero dei presenti, (14 su 21), RENDE LEGALE la riunione e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno:   
 

1. Variazioni di bilancio; 

2. Approvazione Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2019-2022; 

3. Varie ed eventuali. 

Ad integrazione della convocazione Consiglio di istituto del 13/12/2018 nota prot. N. 11690 del 06/12/2018 
si comunica il seguente punto all’o.d.g.: 
 

1 bis Avviso pubblico progetto per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD – 
Azione#7. 
 

 

VERBALE N. 19 DEL C.I. 

 PRESENTI ASSENTI 

1 PATANE’ GRAZIA DIRIGENTE SC. X  

2 COPPOLINO ANTONINA DOCENTE X  

3 CURRO’ DOMENICA DOCENTE X  

4 FALCONE MARIA DOCENTE X  

5 FOTI PATRIZIA DOCENTE X  

6 GITTO MARIA DOCENTE X  

7 MAJMONE VALERIA DOCENTE X  

   8 MALENA LAURA DOCENTE X  

9 PUGLISI  RITA DOCENTE X  

10 MORABITO GIUSEPPA DOC. SC. MAT. REG. X  

11 MINUTOLI GIUSEPPE GENITORE X  

12 ROMEO CARMELINA GENITORE  X 

13 SCAVELLO GIUSEPPE GENITORE  X 

14 CURRO’ ANNALISA GENITORE  X 

15 GUGLIELMO CRISTINA GENITORE X  

16 PATERNOSTRO  CARMEN GENITORE  X 

17 NICOLO’ CONCETTA GENITORE  X 

18 MINUTOLI LOREDANA GEN. SC. MAT. REG. X  

19 CALARESE LUCIA GENITORE  X 

20 MANERA ROSA A.T.A. X  

21 ARCODIA SILVANA A.T.A.  X 



Il Dirigente Scolastico comunica le variazioni di bilancio da apportare al programma annuale 2018 
  
  

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02/04 ALTRI FINANZIAMENTI 
VINCOLATI 

0,00 0,00 191,04 191,04 

02/04/02 
Progetto Stem 2 (Pari 
opportunità) 

0,00 0,090 
 

6.000,00 
6.000,00 

05/02 FAMIGLIA VINCOLATI 0,00 10.091,00 120,00 10.211,00 

05/03 ALTRI NON VINCOLATI 400,00 1.039,25 480,00 1.919,25 

 
 
  

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A01 FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 
GENERALE 

27.671,00 13.220,62 0,00 40.891,62 

A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 
GENERALE 

4.400,00 5.250,00 600,00 10.250,00 

A03 SPESE DI PERSONALE 0,00 0,00 191,04 191,04 

P14 Scuola Materna Regionale (E. 
Castronovo) 

100.136,93 10.497,93 0,00 110.634,86 

P17/1 Formazione 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

P19 
10.1.1°-FSEPON-SI-2017-61 
Inclusione sociale 

39.719,10 0,00 
0,00 

39.719,10 

P26 Progetto Stem 2 “PI CI CAR” 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Viste le seguenti variazioni proposte dal Dirigente Scolastico da apportare al programma annuale 2018 
DELIBERA 

(delibera n. 121 ) 
  

Di approvare all’unanimità le variazioni al Programma Annuale. 
 

Il Dirigente scolastico fa presente al Consiglio che è stato elaborato dal Collegio dei docenti il PTOF (Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa) per il 2019/2022. Il PTOF tiene conto dell’atto d’indirizzo formulato dal 
Dirigente scolastico e delle direttive del MIUR che possono essere così riassunte: aumentare le performance 
dei risulti nelle prove INVALSI e agire sul curricolo verticale per evitare scollamenti tra i vari ordini di scuola 
ed anche sull’analisi delle esigenze del territorio. 
La dirigente illustra il PTOF in tutte le sue sezioni: la scuola e il suo contesto, le scelte strategiche, l’offerta 
formativa, l’organizzazione. Per quanto riguarda le scelte strategiche la Dirigente fa presente che si intende 
portare la scuola primaria a 30 ore con un rientro pomeridiano e inserire in quarta e quinta l’insegnamento 
della lingua francese. Introdurre un esperto di musica già dalla scuola dell’infanzia. Per la scuola secondaria 
di primo grado inserire un pomeriggio obbligatorio ma differenziato o con insegnamento di lingua spagnola 

PUNTO 1-    Variazioni di bilancio 

PUNTO 2-    Approvazione Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2019-2022 

6.791,04 

6.791,04 



o per l’apprendimento delle Stem, contrastare la dispersione scolastica e potenziare i laboratori 
interdisciplinari. Inoltre, un’altra priorità è cablare tutti i plessi. 
Infine, è previst la rendicontazione con finale. Novità, in via sperimentale, sarà il monitoraggio intermedio 
dei progressi degli allievidella scuola dell’infanzia, in aggiunta a quelli iniziale e finale già in atto. 

 
IL CONSIGLIO 

all’unanimità 
DELIBERA 

(delibera N. 122 ) 
L’approvazione del PTOF per il triennio 2019-2022 
 

Il Dirigente fa presente che si intende partecipare ad un avviso pubblico progetto per la realizzazione di 
ambienti di apprendimento innovativi. Si ha la possibilità di aumentare le dotazioni tecnologiche esistenti e 
cablare le aule del plesso Luciani. 

IL CONSIGLIO 
all’unanimità 

DELIBERA 
(delibera N. 123 ) 

La partecipazione all’avviso pubblico progetto per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi. 

Nulla da aggiungere. 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO, IL PRESENTE VERBALE, LA SEDUTA È TOLTA ALLE ORE 19:10. 
 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                            IL PRESIDENTE DEL C.I. 
Domenica Currò Giuseppe Minutoli 
 

PUNTO 1BIS-  Avviso pubblico progetto per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD – 
Azione#7. 

PUNTO2 -  Varie ed eventuali 


